３月２４日（木）の修了式をもって、令和
３年度の教育活動が終了致しました。
多くの生徒が健康で充実した学校生活を

送ることができましたのも、保護者の皆様や
地域の方々のご理解とご協力の賜だと深く
感謝しております。
至らぬ点や指導力不足の点につきましては、今後も、私たち教職員の資

質能力の向上を図ることは勿論のこと、生徒一人一人の実態をしっかりと
把握し、より一層きめ細やかに対応していきたいと思います。どうぞよろ
しくお願い申し上げます。

さて、３月１２日の卒業証書授与式では、１３名の生徒が北竜中学校を

巣立っていきました。今年も感染症対策として縮小した式となりましたが、
立派に証書を受け取る卒業生の姿を見ることができました。保護者の皆様
からも温かい拍手等をいただきましたことに改めてお礼申し上げます。
学校のリーダーとして頑張ってくれた卒業生に、最後の激励として２つのことを話しました。
優しく頼りになる３年生でした。これからもさらに活躍してくれることを願っています。

１年間を通して、子どもたちは大きく成長しました。ご家庭では身近すぎて気づきにくい面があ

るかもしれませんが、体だけでなく、考え方が頼もしくなったり、心情も強く豊かになったりしてき
たことを感じています。ぜひこの一年の成長をご家庭でも祝ってあげてほしいと思います。そのこ
とで、子どもたちは大きな自信と深い愛情を感じ、それが、新年度への新たなエネルギーとなると考
えます。

最後になりましたが、保護者の皆様、そして、地域の皆様に絶大なるご理解とご支援をいただいた

お陰で、本年度の教育活動も滞りなく終了することができました。心より感謝とお礼を申し上げま
す。今後も本校の教育活動に対しまして、皆様方のご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げ、
本年度の締めくくりにあたってのご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

北竜中学校ホームページアドレス www.hokuryu.sakura.ne.jp/

No.12

令和４年 3 月 24 日（木）

北竜町立北竜中学校
発行責任者  小 玉  剛

「１年間を振り返って」
～ありがとうございました～

学校テーマ

『動（Do）』～まず、やってみよう～

1.「出会い」を大切に

みなさんはこれから少し広い世界へ進みます。ぜひ、これから出会うたくさんの人を大切

にして下さい。それは自分自身を大切にすることにつながるからです。誰かに優しくするこ

とは、巡り巡って自分を助けてくれる人を増やしていきます。今まで感じたことのない不安

やいらだち、深い悩みができた時、周りの人がきっと支えてくれます。大丈夫、最後は家族

がいます。安心して前進してください。

2.「未来を創る」人に

コロナウィルスやＡＩなどによって社会は劇的に変化しています。

こんな時だからこそ、何かを与えられることを待っていてはいけません。ひとりひとりが

自ら考え、仲間と力を結集させて、わくわくするような新しい未来を創っていってほしいと

思います。

3月 12日(土)、参加者の人数制限、式時間の

短縮などの感染症対策を行いながら、卒業証書授
与式が行われました。式の中では、3年生を代表
して、小菅あおいさんから「旅立ちの言葉」が述
べられ、3年間での成長
の様子と、今後の未来へ
の決意が語られました。
義務教育を終えた卒業

生と、北竜中の伝統を引
き継ぐ在校生の今後の活
躍に期待しています。

【３月２３日現在】
6日(水) 着任式、始業式  【制服着用】
7日(木) 令和４年度入学式 【制服着用】
８日(金) 対面式、部活動見学期間(～1４日)
８日(金) スクールバス乗車指導

１２日(火) 授業参観、PTA総会
１２日(月) 部活動後援会総会、保護者懇談会
１３日(水) 全学年学力テスト 【制服着用】
１４日(木) 春季交通安全一斉指導
１５日(金) 任命式、一斉委員会、部活動結成
１８日(月) 心電図検査【1年のみ、ジャージ】
１４日(水) ＰＴＡ役員総会・歓迎会
１９日(火) 全国学力学習状況調査(３年：国 数 理 質問紙)
１４日(水) 職員会議、二者面談①
２０日(水) 補助教材販売日、町 P連総会
２０日(水) 二者面談②
２１日(木) 二計測・内科検診
２２日(金) 二者面談③
２５日(月) 修学旅行(３年：沖縄～２８日)
２５日(月) 二者面談④(１年のみ)
２９日(金) 昭和の日

令和４年度の入学式を、下記の日程で行います。
今年度は、夢と希望を胸一杯に抱いた 19 名の生
徒が入学する予定です。
 今年度も、昨年度に引き続きコロナ禍における
実施ということで、参加者を新入生、在校生、保
護者(各家庭２名まで)、教職員とし、内容を縮小し
ながらの開催となります。

【実施日】 令和４年 4月 7日（木）
【場 所】 北竜中学校・体育館
【日 程】
  〔受  付〕１３：00～１３：１０

〔保護者入場〕受付後、体育館へご案内いたします
〔入学式〕１３：３０(入場１３：２８)～
〔写真撮影〕１４：００
〔学 活〕(新入生)１４：１０～１４：４５
〔学級懇談〕(保護者)１４：１０～１４：４５
〔下 校〕１４：５０

卒業生の進学予定先  3 月 23 日現在

深川西高校(普通科)7名  深川東高校(生産科学科)1 名

滝川高校(普通科)3 名 滝川西高校(情報ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ科)1名

雨竜高等養護学校(生産技術科)1 名

佐々木篤教頭【異動】                在任期間：3 年
コロナ禍の中、「素直で一生懸命な子どもたち」と

「温かく協力的な保護者・地域の皆様」に支えられた
3 年間に、心から感謝いたします。

３年前、着任したときは新型コロナが発見される前
でした。ひまわりまつりでは、仮装盆踊りに花火大会
昼には見ることのできない夜の子どもたちの顔やまつ
りに情熱を燃やす地域の方たちと出会うことができた
ことを覚えています。昨年度のひまわりまつりは、中
止。今年度は、縮小しながらの実施でしたが、毎日、
いろんな表情をする素敵なひまわりを見ることができ
ました。地域の教材である「ひまわり」は、私にとっ
て貴重な財産です。

新しい赴任先でも地域に根ざした教育に力を注ぎた
いと思います。お世話になりました。

皆様と共に過ごした３年間に感謝!!

大川俊秋教諭【異動】                在任期間：6 年
丘一面があざやかな黄色に染まり、その一画で色と

りどりの『世界のひまわり』が咲き誇る。訪れてきた
人々の瞳がみるみると輝き、感動のため息をもらす。
そんなようすを見ているのが好きでした。

北竜町はよい町ですね。ほんとうにそう思います。
この町で育ったこどもたちはなんと幸せなことでし

ょう。ここで、いろいろな個性の生徒たちと出会いま
したが、だれもが、ひまわりのような明るさとほっこ
りとした温かさをもっていました。育ててこられた保
護者の皆様に感謝。見守ってくださった地域の方々に
感謝。すばらしい思い出をプレゼントしてくれた、愛
すべき生徒たちに、感謝、感謝です。

鈴木敏之教諭【異動】                在任期間：5 年
 ５年間、大変お世話になりました。これまで勤務し
た学校とは違い、少人数、ノーチャイム、ひまわり活
動など、どれも新鮮でした。北中の生徒は、笑顔が絶
えず、とても素直で、礼儀正しく、だれに対しても優
しく、協力的なので、毎日楽しく仕事をすることがで
きました。なので、コロナによる休校期間中は、非常
につまらない毎日だと感じました。これからも、みん
なで協力し合って素晴らしい学校を作り上げていって
ください。地域・保護者の皆様、行事や町内でご協力
をいただき、また、優しく、親切に接していただき、
大変ありがとうございました。この５年間は忘れられ
ない思い出です。

石井カンナ養護教諭【異動】             在任期間：4 年
 養護教諭として 4 年間、北竜中学校にお世話になり
ました。北竜町の夏は本当にひまわりがすばらしく、
保健室からも黄色い絨毯のような風景が見えていまし
た。少しの間でしたが、そのすてきな景色を、地域・
保護者の皆様、生徒の皆さんと一緒に作ることができ
すばらしい経験となりました。また私自身もひまわり
のように、育てていただいたと感じております。

北竜中学校の生徒は、何事も素直に受け止め、一生
懸命に取り組みます。そのひたむきさに、私自身もは
げまされ、学ぶ日々でした。皆さんとの楽しかった思
い出を胸に、次の学校でも頑張っていきたいと思いま
す。本当に貴重な 4 年間でした。ありがとうございま
した。